PROCESSO:  E-2024/2233415

OBJETO: Dispensa Eletrônica nº 018/2024. Aquisição de água mineral natural sem gás, e

embalada em garrafões de coloração azul, transparentes de polipropileno ou policarbonato c/ 20

litros, conforme as especificações do INMETRO e com COMODATO DE VASILHAME.

Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 096/2024 - PROJUR/FAPESPA (seq. 51) e

Manifestação CCI nº 816/2024:

ADJUDICO para a empresa UNIAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ

40.700.997/0001-07, estabelecida na Travessa Quatorze de Março, nº 115 - Bairro: Umarizal

Belém - PA CEP: 66.055-490, Telefones: (91)98588-5693, correio eletrônico:

uniaocomercio6@gmail.com, habilitada, conforme Despacho COMSER (seq. 48) em relação ao

ITEM N. 1 da Dispensa Eletrônica nº 018/2024, com valor global negociado de R$ 10.560,00

(dez mil, quinhentos e sessenta reais).

ITEM DESCRIÇÃO U.M QTD Valor Unit. Valor total

01 Água mineral natural sem

gás, e embalada em

garrafões de coloração azul,

transparentes de

polipropileno ou

policarbonato c/ 20 litros,

conforme as especificações

do INMETRO e com

COMODATO DE

VASILHAME.

GFR 2.400 R$ 4,40 R$ 10.560,00

HOMOLOGO a DISPENSA ELETRÔNICA nº 018/2024 - FAPESPA, Id contratação

PNCP:09025418000128-1-000021/2024, com base na Lei n.º 14.133/2021. O procedimento em

sua íntegra poderá ser acessado por meio dos sites: https://compraspara.pa.gov.br/governo;

https://www.cotacao.banpara.b.br/default.aspx; e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Identificador de autenticação: 0ac7b6ec-4a51-45a2-b314-921d198618eb
N° do Protocolo: 2024/2233415 Anexo/Sequencial: 69 Página: 1 de 2

AUTORIZAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 018/2024

 PAE nº E – 2024/2233415

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme detalhamento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ | Fundação Amazônia de Amparo a

Estudos e Pesquisas

CNPJ nº 09.025.418/0001-28.

CONTRATADO ☐ Pessoa Física.

X Pessoa Jurídica. Razão Social:  UNIAO COMERCIO
E SERVICOS LTDA

CNPJ nº  40.700.997/0001-07

DESCRIÇÃO DA

 CONTRATAÇÃO

- Aquisição de materiais de consumo ÁGUA MINERAL, para

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa –

FAPESPA

VALOR

R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e sessenta reais)

FUNDAMENTO

 DA DISPENSA

Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DOTAÇÃO

 ORÇAMENTÁRIA

Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338

Fonte: 01500000001

Natureza de Despesa: 339030

Valor: R$ 27.158,40 / 12 (meses) * 2 (meses) (NOV

a DEZ/2024) = R$ 4.526,40

Belém (PA), 23 de setembro de 2024.

Assinado eletronicamente

OSVALDO TRINDADE CARVALHO

Diretor-presidente da FAPESPA, em exercício.

Identificador de autenticação: 0ac7b6ec-4a51-45a2-b314-921d198618eb
N° do Protocolo: 2024/2233415 Anexo/Sequencial: 69 Página: 2 de 2

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2024/2233415

Anexo/Sequencial: 69

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: Osvaldo Trindade carvalho, CPF: ***.463.922-**

Em: 23/09/2024 16:00:40

Aut. Assinatura: ff5d689b7d8e88fcbd6fe35e4f92869a4f2d469fc3c604a26aee286e2d2693b2

Identificador de autenticação: 0ac7b6ec-4a51-45a2-b314-921d198618eb
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo